§. 16. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Taurinens. & Tarentinens. Archiepiscopis, ac dilecto filio causarum Curiae Camerae Apostolicae generali Auditori per praesentes motu simili mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios eandem praesentes, & in eis contenta quaecumque ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte pro tempore existentium Ducis, & magni Magistri, ac Conventus, priorum, praepceptorum, militum praedictorum, seu alicujus eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes, & in eis contenta hujusmodi, ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, ac singulos quos ipsae litterae concernunt, illis pacifice frui, & gaudere, non permittentes ipsos vel eorum quempiam desuper quomodolibet molestari. Contradiatores quoslibet & rebelles per censuras & poenas Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, aliaque opportuna remedia juris & facti, appellatione postposita compescendo, necnon legitimis super his habendis servatis processibus, censuras & poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§. 17. Non obstantibus praemissis & similis mem. Bonifacii Papae VIII. etiam praedecessoris nostri, qua cavetur, ne quis extra suam Civitatem vel Dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam diem a fine suae Dioecesis ad iudicium evocetur, seu ne Judices ab Apostolica Sede praedicta deputati extra Civitatem &

Bullaris Magni Tom. III.

Dioecesim in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii, vel aliis vices suas committere audeant, vel praesumant, & in Concilio generali edita de duabus dictis, & Lateranensi Concilio novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus a jure praemissis fieri prohibentis, ac nostra, quatenus opus sit, de unionibus committendis ad partes, vocatis interesse habentibus, ac exprimendo vero annuo valere secundum communem estimationem, tam beneficiorum uniendorum, quam illorum quibus uniantur, necnon Pii V. hujusmodi, per quam inter alia voluit gratias hujusmodi suis non valere temporibus, & quod sibi licere non est passus, id suis successoribus indicavit, necnon Sixti praedecessorum hujusmodi super habitu & tonsura clericalibus per obtinentes pensiones, aliaque res Ecclesiasticas ultra certam tunc expressam summam deferendis, & praefata Constitutione Pii Quinti sub dat. 5. Idus Septembris, anno tertio sui Pontificatus, cujus tenorem, formam & continentiam de verbo ad verbum hic pro plenae, & sufficienter expresso haberi volumus, cui etiam in specie pro hac vice tantum derogamus, & omnino derogatum esse volumus, & mandamus, aliisque Apostolicis, ac in Provincialibus, Synodalibus, & universalibus Conciliis editis specialibus vel generalibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon regnorum, & dominiorum praedictorum, ac etiam Ecclesiarum & locorum quorumcumque, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, etiam quantumvis longissimo tempore observatis, ac legibus etiam municipalibus, & pragmaticis, aliisque sanctionibus, Privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, illis, eorumque Superioribus & personis, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis & conditionis existentibus, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus & aliis decretis per praedictos & quoscumque alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos & dictam Sedem, Motu, scientia & potestatis plenitudine praedictis, etiam consistorialiter, in genere vel in specie, ac alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis, approbatis & innovatis, quibus omnibus, & singulis, etiam de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset, illis aliis in suo robore permanentis, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, necnon omnibus illis, quae singuli praedecessores praedicti in suis quisque literis voluerunt non ob stare, ceterisque contrariis quibuscumque, aut si Ordinariis, aut aliis praedictis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 18. Volumus autem quod idem Carolus Emanuel, ac ac pro tempore existentes Dux & magnus Magister, duas Trirames militibus praedictis instructas pro Romani Pontificis pro tempore existentis, contra haereticos & Piratas, ac alios illius hostes defensione, juxta litterarum Gregorii praedecessoris hujusmodi formam, manutenere teneantur.

§. 19. Quodque praesentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici, & sigillo ipsius Militiae Sanctorum Lazari & Mauriti, seu illius pro tempore existentis magni Magistri, aut alterius personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eadem protus fides adhibeatur in iudicio & extra, quae ipsi praesentibus originalibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Dat. Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 9. Septembris. Pont. nostri anno 12.

Institutio duorum Monasteriorum pro Monachis Reformati Ordinis S. Basilii in Regnis Hispaniarum, cum facultate recipiendi Novitios & nova loca: Ac praefinitio constitutionum d. Reformationis.

N 2 Alia

M. Magister & duas Trirames pro Sede Apostol. instructas non obligatum declarat.

Transumptis huius bullae credi iubet.

D. P. An. 12. die 23. Sept.

Alia de hoc Ordine scripta supra apud Alexandrum III. conf. 6. Apostolica, lib. 1.

Edita An. D. 1603. CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Primum. A Leissem dispositione, cujus inscruabili providentia Ordinationem suscipiunt universa, ad Apostolicam dignitatis apicem, licet immeriti sublimati, ad ea solliciti semper intendimus per quae Religiosorum statui, paci & tranquillitati opportunè consulitur. In his verò quae ad primitivae Sanctorum Patrum, Religionis institutorum Regulae observantiam aliquatenus collapsa, seu perturbata, in pristinum restituendam pertinent auctoritatem nostram libenter interponimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Dens Eremitoria Bremi del Tardon, & Vallis de Galliguillos à Mattheo fundata in Monasterio Ordinis S. Basilii Greg. XIII. exortat: sup. in conf. sua est, in rubrica.

Ac illa cum alio Monasterio de Oviedo, & aliis postea in Regnis Hispaniarum fundatis univertat, & sub obedientia futuri in Italia Genualis subiecta.

Ex tali unione contentiones exorta sunt.

Ad illas sedandas Visitatores Apostolici missi non sedaverunt.

In Monasterio Vallis de Galliguillos institutum laborandi deferuatur.

In Monasterio del Tardon institutum laborandi deferuatur, quae hic non possit.

Ultima reformatio Episcopi Cordubeni.

Quae reformatio Cord.

§. 1. Sanè cum fel. record. Gregor. XIII. praedecessor noster, duo Eremitoria, alterum Eremit del Tardon Gorduben, alteru Vallis de Galliguillos Hispanen. Diocesis, ambo fundata à Mattheo quodam de la Fuente de Almiruete Toletanae diocesis, qui cum quibusdam sociis Deo placere, & Sanctorum Patrum in solitudinibus errantiu vivendi institutum imitari cupientibus, ad illa se receperat, ibique omnes divinae dediti contemplationi, proprio labore victum parantes, pauperem vitam ducebant, vilibusque, & asperis vestibus corpus domantes, neque elemosynas petierunt, neque oblata receperunt, in Monasteria Ordinis sancti Basilii Magni erexiller.

§. 2. Ac illa cum alio Monasterio S. Mariz de Oviedo Giennen. Dioc. à fel. record. Pio IV. prius erecto, in unam Provinciam S. Basilii Hispaniarum nuncupandam, necnon aliis Monasteriis in Hispaniarum Regnis in posterum construend. (ut de facto in Regnis Castellae, & in Baetica regione postea erecta fuerit) univisset, atque sub obedientia futuri Abbatis Monachorum in Italia existentiu Generalis incorporasset, aliaque plurima statuisset, prout in literis ab ipso datis Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, Octavo Kal. Julii, Pontificat. sui Anno sexto, plenius continetur.

§. 3. Cumque ex dicta unione multae contentiones inter dictae Provinciae Monachos super modo vivendi exorta fuissent, propterea quod omnia alia Monasteria illis duobus à dicto Mattheo fundatis unita ex elemosynis, licet nonnulla partim ex ipsis, partim ex industria, vicarent.

§. 4. Multisque ad tales contentiones sedandas Visitatoribus, & Reformatoribus Apostolicis per nuncios nostros missis, nullus unquam eos omnino sedaverit, neque dictum institutum S. Basilii de laborando manibus, & non petendis elemosynis in aliis Monasteriis potuerit omnino introducere.

§. 5. Cum immò in uno illorum duorum de Valle de Galleguillos nuncupato, mutatis ad illud aliorum Monasteriorum Monachis & Praelatis, necnon suffragiis Monachorum laicorum, qui illa fundaverant, in universum sublatis pro magna parte, quidam ex dictis universitatibus fecerit deferbere.

§. 6. Quod idem in alio del Tardon contigisset, nisi divino auxilio, & piorum Monachorum industria tueretur, sicut hodie nostris ad id literis Anno 1599. die 13. Decembris, Pontificatus nostri anno octavo datis, quibus sub excommunicationis, & aliis poenis, ne dicti Monasterii institutum de labore manuum impediri, neque Monachi ad illud necessarii ab ipso auferri, seu alii introduci possint, interdiximus, inviolabiliter tueretur, & conferuatur.

§. 7. Cum praeterea ultimus ex dictis Reformatoribus à nostris Nunciis missis Episcopus Corduben, non solum dictum institutum, sed & reliquam Monasticam disciplinam magna ex parte in aliis Monasteriis labefactatam, necnon multos pios Monachos, qui illam quantum commode possent, operabant restituere, comperiisset, non solum dictum Monasterium del Tardon, quod Regulis S. Basilii magis semper adhaesit, sed & alia duo assignavit, in quae reciperent qui quaedam ab ipso conditas strictiores quam antea constitutiones voluissent observare.

§. 8. Quae quidem constitutiones cum bonae memoriae Julio Antonio S. Severinae nuncupato, pro tunc ejusdem

Ordinis epad nos de Apostolica Sedem Proceadori m. dno probatentur, iisdem poenis, alias novas constituit, quas à nobis & Apostolica Sede petiit confirmari, sicut de facto confirmavimus, prout ex nostris literis ad id datis die undecima Februarii 1602. Pontificatus nostri anno undecimo latius apparebit.

§. 9. Quarum executionem cum multis aliis potestati- bus, & facultatibus, venerabili fratri nostro Sancto Episcopo Giennen. commisimus, prout etiam in literis ad ipsum eadem die datis plenius continetur.

§. 10. Postea verò cum ipse Episcopus, sicut ex illis literis accepimus, super dictis constitutionibus exequendis cum Monachis multis dictae Provinciae tractasset, ferè omnes iisdem contradicere, atque de aliquibus principa- lioribus (praecipue qua parte monachis laicis suffragia, & praecedentiu locorum concedebantur, quaque vestitu ex saial, & exalceatos pedes in aliquibus domibus de- ferri, necnon elemosynas petere, confessiones seculariu audire, & verbum Dei extra proprias Ecclesias omnes praedicare prohibebantur) super quibus à nobis dispen- sari, & contraria constitui, ac super aliis omnibus facultatem dispensandi dicto Episcopo committi postularunt.

§. 11. Nos igitur attendentes eos Monachos, qui talia petunt, nullatenus in vocatione Monachalis Regulae S. Basilii qua vocati sunt, velle permanere, sed sub dictae Regulae Monachalis professione Mendicantium institutu sequi, & ita in alienam segetem (cum Dominus non miserit eos) falcem mittere desiderare, cupientesque, atque nostra paternam, Pastoralique cura affectantes, Basilii Regulam cum suo laudabili de labore manuum instituto, in sua propria, & primitiva Sanctorum Patrum observantia stabiliri, & perpetuò conservari, peritorum in hac parte virorum uti opera, dictas constitutiones iterum satis examinavimus, easdemque non ad Mendicantium, ut petebatur, sed ad verum Regulae S. Basilii vitae contem- plativae, & Monachalis, laborisque manuum institutum (quatenus his temporibus nostris Occidentis Regionibus & Ecclesiae Latinae moribus congruit) contempera- vimus, reduximus, & emendavimus.

§. 12. Et in primis ut tandem dictis contentionibus super modo vivendi ex supradicta unione exortis finem imponamus, dicta duo Monasteria S. Basilii Eremit del Tardon, ac etiam S. Antonii de Galliguillos supradicto Mattheo cum tali labore manuum instituta, & cum multis, immò ferè omnibus Monachis Laicis juxta primaeum S. Basilii institutum fundata in Monast. reformationis, & verè, ut praediximus Regulae, observantiae deputamus, constituimus, & separamus.

§. 13. Ad quae se recipiant omnes quotquot in d. Provincia Monachi zelo Dei, & Spiritu sancto ducti, tanti Patriarchae praepcepta & instituta desiderant obser- vare. Quae juxta sequentes constitutiones jubemus in om- nibus, & per omnia praecari.

CONSTITUTIONES REFORMATIONIS.

Sacrofancti Concilii Tridentini de Regularium Reforma- tione vestigiis iuherentes, ut Monachi S. Basilii ad regu- lam, quam professi sunt, vitam instituant, & compo- nant, atque in primis, quae ad suae professionis perfectio- nem veluti obedientiae, paupertatis & castitatis, ac alia suae Religionis peculiaris vota & praepcepta, necnon ad communem vitam, victum & vestitum concernentia fideliter observent, in primis declaramus D. Basilii institu- tum Monachale esse, & non solum cum caeteris in tribus substantialibus votis convenire, sed etiam peculiaris praepcepta suam essentiam concernentia quaedam habere, quo- rum praecipua duo sunt, alterum in oratione, alterum in manuum laboribus ad necessaria comparanda exerci- tatio, quibus etiam alia accedunt ad communem vitam, victum & vestitum concernentia, de quorum omnium, & singulorum reformatione agendum est.

CAP. I.

Quoniam autem finis praepcepti charitas est, praecipimus ut omnes Monachi in praesenti reformatione charita- tem, & communem, consimilemque vitam in omnibus observent, juxta Regulam quam professi sunt, & monasti- ca instituta, tam in oratione, Choro, & labore, quam in ci- vis, vestimentis, calceamentis, & reliqua Regularis discipli-

Provisio ad id ad Praeconstituta

Examinatio Episcopi Giennen. missa

Episcopo Giennen. te exco- nam res Monachis fore om- contra se. Et in dispensa- petentia per isis

Hic me Pontificatus cum sig- to lab- obser- exco- n- stitutions- Proclitus factas magis- gulum vid- cit.

Vaionem Gregor. X. us supra- Ba reu- & d. du- Monast- in unam- parata P- vinciam- Congregat- ad isf. or- tam de un- Ad eas de- na hoi- voluerit- gulum pro- stitutum- vate, resp- jabet.

Conc. Tri- sessa 5. c. 1. Regularium hanc s. n. regulam re- formationis.

De vita communi.

CLEMENS OCTAVUS

149

nae observantia. Vnusquisque tamen juxta officium, & vocationem suam, in ordine ad unam conspiciendam perfectissimamque communitatem, & charitatem.

CAP. 1.

Que quidem vita communis, & Regularis observantia ut rectius, & strictius inter multos possit observari, Volumus ut omnes Conventus numerosam Monachorum multitudinem habere procurent, nec in unoquoque Monasterio minor vigintiquatuor Monachorum numerus haberi possit. Cum autem tempore D. Basilii paucissimi fuissent Sacerdotes, immo ferè omnes Laici extiterint, excepto Abbate, qui etiam aliquando Laicus fuisse reperitur, & ita omnes communiter psallere, quod nostris temporibus propter majorem intelligendi nunc Latinam, quam tunc Græcam linguam difficultatem, majoremque officii Romani in Choro prolixitatem fieri non potest, mediam & nostris temporibus congruentiorem viam sequentes, licet majorem & principaliorem partem Monachorum ex Laicis esse velimus, prout per presentes volumus, & ordinamus, sufficientes tamen Choristas, & Sacerdotes ad Chori, & divinorum Officiorum ministeria haberi permittimus, ut ita alii aliorum opera adjuvantur. Choristæ quidem qui magis in choro, & spiritualibus occupantur, à laboribus non quidem omnino, sed pro Chori & necessarij cultus divini frequentatione, Prælati arbitrio aliquantulum relevandi, Laicos in spiritualibus adjuvantur, Laici verò, qui magis à Choro, & spiritualibus relevantur, manuum operibus & laboribus plus dediti Choristæ Fratres in temporibus pro parte etiam adjuvantur, atque ita in charitate alter alterius onera portantes, legem Domini adimplebunt.

CAP. 2.

Omnes verò tam Laici quam Choristæ media nocte ad confitendum Domino surgent, quo tempore Matutinum Officium cum Laudibus Choristæ recitabunt, disuculo verò in ipso diei crepusculo, vel paulò ante, maxime hymnis tempore, omnes tam Laici quam Choristæ per singulos dies pariter ad orationem consurgent, & in Choro congregati per dimidiam saltem horam orationem mentalem habebunt, ut primi anni motus Domino consecratur, & in ipsius obsequium omnes diei dirigantur actiones: oratione expleta, dum Choristæ recitant Primam, Laici Missam audiant, quam Tertia à Choristis recitanda sequatur, cui etiam Laici omnes juxta D. Basilii præceptum, interesse debent, & his finitis, unusquisque ad opus suum exibat. Choristæ verò statutis ab Ecclesia temporibus ad Chorum, Romanum Officium & reliquas horas canonicas semper clarè, distinctè, & devotè recitaturi accedent, quas nec omnes, nec illarum quamlibet cantabunt, exceptis diebus festivis, quibus ab opere in Religione cessari solet, idque minime cantu figurato, seu aliquo alio arte addiscendo, sed modestè parique vice aliquantum elatiori cantare consuescent. Tempore autem Completorii omnes iterum, & Laici & Choristæ in Choro congregabuntur. Quo finito per dimidiam saltem horam iterum orationem habebunt, in qua conscientiam suam quisque examinabit. Reliquis verò orationis temporibus Laici, ubicumque fuerint, ibidem orabunt. Missæ verò solum similiter festivis diebus regulariter cantabuntur, reliquis tamen omni cum devotione celebrentur, quod ut Sacerdotes melius faciant, eosdem à matutino tempore usque ad prandium solummodo à manuum laboribus excusamus. Ne autem contra S. Basilium ob psalmodiæ simulationem, & officii prolixitatem labor manuum aliquatenus fugiatur, in Choro nihil aliud recitari volumus, quam quod ex Breviario Romano Sacerdotes communiter ex præcepto extra Chorum tenentur recitare, quod ob dicti laboris rationem Apostolica benignitate indulgemus.

CAP. 3.

Quærendi victus solertia ( ut verba S. Basilii de institutionibus Monachorum sermone primo referamus ) his qui in hujusmodi vitæ genere degunt, ea maxime conveniens judicanda est, quæ præscripta est ab Apostolo, nimirum ut manibus laborantes, panem suum honestè manducent. Ex quo, & aliis d. Patris locis declaramus Monachos S. Basilii ex peculiari suæ regulæ instituto, ad victum manibus propriis parandum saltem in communi teneri.

Bullarii Magni Tom. III.

Atque ita juxta presentis Reformationis Decreto jubemus observari in illis artibus, quas etiam S. Basilii concedit, præcipueque intra domum exerceri possunt, velut texendi, cardendi, supendi, laniandi, ac alia secundum locorum & temporum exigentiam. Cum autem S. Basilii agriculturam, quia in ea facillimè res ad usum necessarie haberi possunt, concedat, modo ea neque à vicinis, neque ab ac colis tumultus afferat, aut turbas: Nos eandem ad frumentum, vinum, mel, oleum, & cæteros agri fructus comparandos permittimus. Monachos tamen in Domino exhortamur, ut dictas Sancti Basilii conditiones circa vicinorum, & accolarum tumultus, & turbas, atque Monachorum distractiones observent, & quantum fieri possit intra domum se exercent, ut ita vixere, ut aiunt, recollecti dici possint.

CAP. 4.

Esu carniū non omnino prohibemus, siquidem nec S. Basilii expressè prohibuit, quia tamen illas ad condimentum tantummodò videtur concedere: Nos easdem diebus Dominicis, & tertiis, & quintis feriis, non ad gustum oblectandum, sed vires & valetudinem conservandam, extra Adventum, Quadrag. & dies ab Ecclesia prohibitos, idque semel in die tantummodò in meridiana comestione permittimus, poterit tamen Superior ex causa circa dierum rationem cum particularibus dispensare, nullo tamen modo cum omnibus in communi.

CAP. 5.

Præcipimus quoque ut omnes Monachi, tam Choristæ, quam Laici, eodem vestitu, & habitu induantur, omnesque similibus calceis ex vili corio confectis, pedibus undequaque cooperti calceati incedant. Quoniam tamen forma habitus à D. Basilio expressè non reperitur, ne amplius possit variari, definimus quod debent in primis gestare tunicam clausam zona pellicea, sive ex corio nigro præcinctam, à collo ad talos usque demissam, cujus hinc inde sexdecim, manicæ verò quamlatiores itum palmorum circuitum non excedant. Insuper caputium, sive cuculla, quæ caput contegat, & ad collum cum patientia, sive scapulari sarciat & adunetur; quæ patientia duorum tantum palmorum latitudine, à fronte & à tergo defluens, priusquam tunica per quatuor digitos finiatur, à fronte tamen, sive ante pectus ex caputio super scapulari pars nulla pendeat, à tergo verò in solitum punctum cat. Deinde mantum sine collari, plicis vel elegantia ante collum ligatum, cujus longitudo priusquam scapulare per quatuor digitos finiatur. Materia autem totius supradicti exterioris vestitus sit vilis, crassa, & omnium infima, ut jubet D. Basilii. Declaramus tamen laneam esse debere, qualis in Hispania reperitur, quæ ibidem vocatur Saial, ex quo necessaria confici jubemus. Cum verò idem Sanctus Pater vestitum alium ad forenses ostentationem, alium ac domesticum usum patrum, itemque ad diurnum alium, alium ad nocturnum tempus distributum Monachos habere expressè prohibeat, nos juxta ipsius mentem, omne à supra expresso diversum exterioris vestimenti genus, quale est illud quod apud Benedictinos cuculla, & Hispanè cogulla vocari solet, quæ regulæ S. Basilii manifestè contrariatur, seu ad aliam quamvis formam, vel materiam, omni modo prohibemus.

CAP. 6.

Cum D. Basilii institutum Monasticum sit, quicquid ipsius quietem, & tranquillitatem impedire potest, aut perturbare, veluti elemosinas petere, confessiones secularium audire, verbum Dei Populo prædicare, collegia ad Philosophiam, vel Theologiam, seu alias scientias addiscendas habere, seu Religiosos ad universitates studiorum causa mittere, omino prohibemus, ne istarum rerum studio dediti laudabile manuum laboris institutum deserant. Poterunt tamen Sacerdotes, sive Choristæ in suis Monasteriis necessarios conscientia ad se gubernandum casus, & Sacræ Scripturæ interpretationem addiscere. Quorum unus à laboribus liber studio vacabit, ut quotidie per dimidiam saltem horam spatium Religiosos omnes de præceptis Domini, & ad salutis animæ, virtutisque progressum & perfectionem, necessaria ex Sacra Scriptura conscientia instructione, possit ( ut necessariò debent ) edocere, necnon festivis diebus pro Prælati arbitrio

N 3

arbitrio curantur Evangelii loca in suis Ecclesiis, & non extra declarare. Ne tamen adventum ad Monasterium fidelium necessitati, vel devotioni charitatem, & consolationem denegemus, unum tantum in quovis Monasterio qui secularium confessiones audiat, permittimus.

CAP. 8.

*Sim & fundatione Monasteriorum.*

Mandamus quoque quod Monasteria non propius ab oppidis, quam per duo miliaria, neque cum minori, quam vigintiquatuor Monachorum numero denuo fundentur, & quod in unoquoque perpetua sit filitio, neque ex uno ad aliud Monasterium Monachi motari possint, nisi ad praelaturas seu novas fundationes, vel si forte alicujus delictum, & subsequens scandalum, aut diuturnas & graves, dummodo dolus non subsit, infirmitas aliud postulaverit.

CAP. 9.

*Monachorum receptione.*

Poterit unusquisque Abbas de consensu sui Capituli Novitios, servata Conc. Trid. & aliarum Apostolicarum sanctionum forma, ad habitum, & professionem admittere, ita tamen, ut in eorum receptione declaretur, quisnam in Choristam vel in Laicum Monachum recipiatur. Si quis autem in Laicum receptus, sive professus, postea vel ex Superioris licentia, vel alias quomodolibet sacris initiatur, tam ipse ordinatus, quam Superior, qui talem licentiam dederit, perpetuum ab ordinibus suspensionem, & vocis activae & passivae privationem non aliter quam per Sedem Apostolicam dispensanda, ipso facto incurrant, aliis poenis arbitrio Superiorum infligendis. Volumus tamen quod Monachi Laici qui viginti quinque aetatis, & quartum professionis annum adimpleverint, eandem vocem activam habeant, ac si in sacris fuissent ordinati, passivam quoque in his omnibus officiis ac muneribus, quibus spiritalis jurisdictio necessarii (velut Abbatum, Priorum, Novitiorum Magistrum, & similibus) annexa non est. In Diffinitores vero sive Consiliarios semper dimidia pars ex Laicis, reliqui ex Sacerdotibus eligantur. Capitula autem, tam Provincialia (in quibus ad minus viginti Monachi congregari debent, non quidem per antiquitatem, sed per aliorum suffragia eligendi) quam Conventualia taliter celebrentur, ut semper major pars, vel saltem aequalis suffragium ferentium, sit ex Laicis, & aliter factum nullius sit momenti. Circa locum autem & alias praecedentias, volumus Sacerdotes omnibus praeferi, inter Laicos vero, & Choristas, etiam Diaconos extra Chorum, & alia cultus divini ministeria, nulla sit differentia, sed unusquisque secundum suae professionis antiquitatem praefertatur.

CAP. 10.

*Constitutionibus faciendis & approbandis.*

Concedimus etiam praedictis Monachis Reformatis, ut ad praesentium executionem, & declarationem, necnon ad D. Basilii Regulae observantiam, constitutiones coeferentes, & alias quascumque ad commodiorem, & feliciter ipsorum in virtute & Religione progressum, constituerent, mutare & innovare, ac declarare liberet, & licite possint, dummodo praesentibus, vel reliquo D. Basilii instituto, seu Regulae, sacro Concilio Tridentino, seu Apostolicis aliis sanctionibus contrariae non sint, easdemque executioni statim mandare, ita tamen, ut illas saltem intra quinquenniam a Sede Apostolica faciant confirmari.

*Regulam S. Basilii Motu proprio interpretandi, corrigendi, & dispensandi.*

§. 14. Quas constitutiones, Regulas, & statuta seu Reformationem, & Regulae S. Basilii innovationem, interpretationem, & dispensationem, Motu proprio, & ad nullius petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia, & de Apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium confirmamus, statimus, & ordinamus, ac omnes & singulos, tam juris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerunt in illis supplemus.

*Excommunicationis poena contra impediendum, retardantes, seu diffundentes Reformationem.*

§. 15. Desiderantesque illas sic praedicari, recipi, & introduci, omnibus & singulis dicti Ordinis Monachis, seu aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis, seu secularibus, quacumque dignitate fulgentibus, sub excommunicationis poena prohibemus, ne illarum introductionem, seu dictae Reformationis augmentationem, & propagationem directe vel indirecte prohibere, retardare, seu quocumque modo impedire, vel Monachos, seu Monachum aliquem volentem illam acceptare, dissuadere audeant, vel praesumant.

*Executionem committit Sancto Episcopo G. etc.*

§. 16. Quapropter venerabili fratri nostro Sancto Episcopo

Copo Giennens. (eoque deficiente dilecto filio nostro, & Apostolicae Sedis in Regnis Hispaniae Nuncio) per praesentes mandamus, quatenus ipse infra duos menses a die praesentationis harum litterarum computandis, dictam Reformationem in omnibus dictae Provinciae Monasteriis faciant publicari, atque illos Monachos, qui illam acceptare voluerint, ad illa duo Monasteria trahi, & reduci, si qui autem in illis inveniuntur, quibus Reformatio minus placeat, ad alia non reformata transire.

§. 17. Deinde Capitulum Provinciale Monachorum Reformatorem in Monasterio S. Basilii Eremiti del Tardon celebrari, in quo ipse per se, vel si negotiis praepeditus fuerit, per alium probum, & Religiosum virum praesideat, & Visitatorem Provinciale, Diffinitores, Monasteriorum Abbates, & reliquidictae Congregationis Reformatae officiales, ex ipsis, & per ipsos Reformatos liberet, & sine ulla personarum restrictione eligi faciat, necnon de omnibus aliis ad felicem Reformationis progressum tractari.

§. 18. Quo primo dictae Congregationis reformatae Capitulo finito, omnem ejusdem Episcopi, seu Nuncii potestatem, jurisdictionem, seu superintendentiam circa d. reformatos volumus expirare.

§. 19. Eisdemque Abbati dicti Ordinis Generali taliter subiacere, ut ipse per se, non vero per alium, nisi forte ex eadem Congregatione reformata Monachum, possit illos tam in capite, quam in membris visitare, corrigere, & emendare, non vero in aliquo contra supradictam Reformationem, seu Constitutiones ab ipsis faciendas, & a Sede Apostolica approbandas, in communi, vel cum aliquo particulari dispensare, vel quidquam aliud mutare, seu innovare, neque Monachos Reformatos a suis Monasteriis ad alia quacumque de causa transferre, seu alios ab ipsis etiam ad breve tempus recipi facere, vel aliud quidquam ordinare, seu statuere, in quo ipsos possit perturbare, seu quomodolibet inquietare.

§. 20. Poteruntque dicti Monachi Reformati Procuratorem ad Romanam Curiam eligere, & ibidem pro dictae Congregationis negotiis tractandis, quamdiu voluerint, habere.

§. 21. Alios autem in Hispaniis existentes Monachos, qui dictam Reformationem acceptare, & ad dicta duo Monasteria transire noluerint, permittimus juxta illorum antiquum vivendi modum in aliis eorum Monasteriis cum suis distinctis Superioribus permanere; quos tamen ulterius crescere, seu aliquos Novitios, aut nova loca recipere prohibemus. Decernentes irritum & inane, si secus ab ipsis fuerit attentatum.

§. 22. Solummodoque dicta duo Monasteria del Tardon, & Vallis de Galleguillos, cum aliis ab eorum Monachis reformatis denuo juxta praesentem Reformationem fundandis, volumus Novitios recipere, augeri & augmentari.

§. 23. Non obstantibus quibusvis juris communis impedimentis, vel inhabilitatibus, necnon constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Ordinis & Provinciae praedictorum etiam juramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis eidem Ordini, ejusque Abbati Generali, necnon dictae Provinciae, ejusque Superioribus, & Monachis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac clausulis, & decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, & approbatis. Quibus omnibus & singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 24. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensa.

Dat. Tusculi sub annulo Piscatoris, die 23. Septembris 1603. Pontificatus nostri Anno 12.

Diffinitio habitus Fratrum Praedicatorum Ordinis S. Dominici, & Fratrum Eremitarum Ordinis S. Augustini.

*Castro de S. Basilio del Tardon*

*Finis Capituli*

*Abbatibus*

*Reformatione*

*Præsumptio*

*D. P. An. 12 die 23. 54*

CLEMENS OCTAVUS.

151

De materia Fratrum Prædicatorum notari sup. in d. 1. 2. Honoris III. Religio, lib. 1. Et de materia ipsorum Eremitarum notari eidem sup. in d. 1. 6. Alexand. IV. Licet, lib. 1.

CLEMENS PAPA VIII. Ad perpetuam rei memoriam.

EX injuncto nobis Pastoralis muneris debito, Religiosorum hominum, qui contemptis illecebris sæculi, divinis se obsequiis manciparunt quieti, & tranquillitati præcipua quadam, & singulari sollicitudine providere tenemur, ut illis omnibus sublati, quæ illorum in via Domini progressum retardare possunt, majori alacritate divinis laudibus persolvendis, & Christi fidelium salutis promovendæ incumbant.

§. 1. Alias siquidem cum inter dilectos filios Fratres Ordinis Prædicatorum S. Dominici, & Fratres Ord. Eremitarum S. Augustini de habitu albi delatione, quo ita consimiles viderentur, ut si absque veste superiori nigra incedant, vix alter ab altero discerni queat, controversiæ non sine ipsorum Fratrum perturbatione, & læcorum offensione sæpius ortæ fuissent, nonnullæ Rom. Pontificum prædecessorum nostrorum, præsertim verò felic. record. Alexandri Papæ Quarti constitutiones super ea re prodierunt.

§. 2. Et nuper eadem penè controversia in Regnis Portugalliz, & Algarbiorum insurgente, ac Fratres S. Dominici, de præjudicio ab Ordine S. Augustini ipsorum habitum, etiam extra Claustra deserente, sibi illato conquerentibus.

§. 3. Nos ejusdem Alexandri, & aliorum Romanorum Pontificum privilegia desuper concessa per litteras nostras sub datum Romæ apud Sanctum Petrum, die 12. Martii 1597. servati mandamus, prout in illis continetur. Verùm quia secuta ipsarum litterarum promulgatione, dilectus filius noster Antonius tituli Sanctæ Mariæ Transtiberim Presbyter Cardinalis Saulius Protector, & dilectus filius Magister Franciscus Pereira Assistent pro Ultramontanis Provinciis ejusdem Ordinis S. Augustini, nobis nomine prædicti Ordinis Sancti Augustini exposuerunt, neque per nostrorum prædictorum prædecessorum constitutiones, neque per hujusmodi nostras litteras suis fratribus interdici amicum proprio instituto congruentem, & ab ineunte serè Ordine gestari solitum, atque etiam ab eo, quo fratres S. Dominici utuntur, si uterque Ordo intra suos limites consistat, valde dissimilem, ac exhibitis sui Ordinis constitutionibus & juribus, nuper humiliter supplicarunt, ut huic tam diuine quæstioni, & molestiæ auctoritate nostra Apost. sinem tandem imponere de benignitate Apost. dignaremur. Propterea nos justissimus utriusque Ordinis privilegia, constitutiones, ac statuta per dilectos filios nostræ Visitationi, & Reformationi Apostolicæ Præfectos diligentius examinari, partiumque ipsarum jura, & præensiones audiri, ac maturè ponderari. Qui Reformatores auditis Magistro P. F. Ferdinando de Castro Procuratore Provincie Portugalliz Ordinis Prædicatorum, ac supradicto Francisco, visisque Constitutionibus, aliisque juribus utriusque deductis, nobis retulerunt, comperisse, vestes albas, tanquam interiores, per amborum Ordinum fratres ex propriis institutis deferri posse, neque ullam inde oriri confusionem, si superiorem illam nigram, qua inter se optime distinguuntur, singuli juxta proprias institutiones gestarent.

§. 4. Nos controversiæ hujusmodi perpetuum silentium imponere, & utriusque Ordinis prædicatorum, ex quibus in Ecclesia Dei uberes in dies fructus prodire solent, quieti prospicere volentes, Motu proprio, non ad dictorum fratrum, aut aliorum instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine harum serie statimus & ordinamus, ut perpetuis futuris temporibus dicti Fratres Prædicatorum sancti Dominici cum cappa nigra, fratres verò Eremitæ S. Augustini cum tunica, etiam nigra, ad instar propriarum Constitutionum, non solum in dictis Regnis, sed ubique locorum, tam si in propriis Conventibus, & Ecclesiis eos actus exercent, in quibus habitum nigrum Constitu-

tionem subent adhiberi, præcipit verò in Ecclesiis, dum Confessiones audiunt, Conciones, seu Lectiones ad Populum habent, quàm extra Claustra in quibuscumque actionibus & functionibus, etiam in itinere, & ad Prædica, licet Urbibus, Oppidiis, aut Monasteriis viciniora, animi gratis accedentes, semper incedere debeant, & teneantur. Ac propterea in virtute sanctæ obedientiæ sub indignationis nostræ poena eisdem utriusque Ordinis Fratribus districtius inhiemus, ne absque habitu nigro utriusque Ordini constituto, ac propriæ professionis prætestativo, etiam dum in Conventibus, & Ecclesiis supradictas actiones exercent, neque extra claustra, præterquam in Aedibus, & Viridariis Prædiorum suorum, ullo unquam tempore, aut quovis prætextu patenter deambulare, & ulterius dictorum Ordinum Superioribus, & fratribus universis & singulis, sub excommunicationis lætæ sententiæ poena eo ipso incurrenda mandamus, ne deinceps in perpetuum super hoc litem, aut molestiam aliquam, Superiores vinitum & Fratres Ordinis Prædicatorum Superioribus, & Fratribus Ordinis Eremitarum, nec vicissim Superiores, & Fratres Ordinis Eremitarum ipsi Superioribus, & Fratribus Ordinis Prædicatorum hujusmodi inferre audeant, seu præsumant.

§. 5. Nos enim quamcumque litem super hoc motam ad nos harum serie avocamus, illamque penitus extinguimus, ac utrique parti per hanc nostram Constitutionem perpetuum silentium imponimus, ac impositum esse volumus & declaramus.

§. 6. Ac præsentem litteras nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, seu intentionis nostræ, vel quopiam alio defectu, ex eo quod dicti fratres ad hoc vocati non fuerint, notari, impugnari, invalidari, aut ad terminos juris reduci, seu in jus, vel controversiam revocari. Sicut per quoscumque Judices, & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari, & diffiniri debere, necnon irritum, & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

§. 7. Quocirca Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Ordinariis, ac dilecto filio Causarum Curie Cameræ Apostolicæ Generali Auditore per præsentem Motu simili mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel per alium, seu alios præsentem litteras, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, & quoties pro parte dictorum fratrum, seu alicujus eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra omnia, & singula præmissa inviolabiliter observari. Contradictores quoscumque, & rebelles, ac præmissis non parentes, per sententias, censuras & poenas Ecclesiasticas, aliæque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis.

§. 8. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac utriusque Ordinis prædicatorum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis in contrarium præmissorum eisdem Ordinibus, aut cuicumque illorum concessis, confirmatis, & approbatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 9. Volumus autem ut præsentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dat. Tusculi sub annulo Piscatoris, die 2. Octobris 1603. Pontificatus nostri anno duodecimo.

Translatio oneris Missarum ex piorum dispositionibus in Monasteriis Monialium sub regimine Fratrum

4. D. 101. Alexander... Pont. d. 1597. Martii 12. Portugalliz...

Omnium... Claustra... Deputatio... Delegatio... Fides... D. P. An. 11. die 2. Octob.

N. Fratrum

Fratum Minorum sancti Francisci de Observantia existentium, celebrandum ad loca eorumdem Fratrum.

Multa de toto Ordine Franciscano notata sunt ad consuetudinem Honorii III, Solet, sup. lib. 1.

Edita A. D. 1603.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proximum.

Causa huius consilii.

Translatio oneris Missarum & locis Monialium ad loca Fratrum.

Taxatio elemosynae Fratrum danda.

Et Missarum qua pro servitio Monialium remanere debent.

Prohibitio quod fratres pro celebrandis d. Missis de licentia Superiorum ad Monasteria Monialium, & non alia de causa accedant.

Moniales pro translatione

EX debito Pastoralis officii, cui disponente Domino, Emeritis licet imparibus praedemus, ad ea libenter intendimus, quae ad Regularium personarum quietem, ac spiritualem consolationem pertinere dignoscimus.

§. 1. Sanè, sicut accepimus, cum in totius Italiae, ceterisque Cismontanis regionibus, & praesertim in Gallia Cisalpina, plurima sanctimonialium Monasteria sub cura, regimine, & correctione dilectorum filiorum Fratrum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum reperiantur, quibus quamplurima Missarum onera ex diversis piorum dispositionibus, & legatis incumbunt, quae cum per Fratres ejusdem Ordinis in Ecclesiis Monialium celebrari soleant, hinc fit, ut non solum Ecclesiae Fratrum debito servitio destitutae saepius remaneant, sed fratres ipsi exinde per Civitates cum saecularium scandalo vagandi, necnon cum eisdem Sanctimonialibus magis frequenter, & crebrius quam deceat, conversandi occasionem sumant.

§. 2. Quibus omnibus quantum cum Domino possumus occurrere volentes, ex venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Congregationis Episcoporum, & Regularium voto, onera hujusmodi Missarum ab Ecclesiis singulis Monialium in Ecclesiis fratrum ejusdem Ordinis, in locis eisdem respectivè existentibus, auctoritate Apostolica tenore praesentium transferimus.

§. 3. Volumus tamen, ut remaneant ipsis Monasteriis Monialium omnes annuae perpetuae, seu temporales praestations, legata, redditus ac bona quaecumque, pro dictis oneribus data, seu relicta, aut in posterum relinquenda, ita ut Moniales non teneantur ullo unquam tempore solvere fratribus, nec ipsi fratres recipere possint pro celebratione Missarum, nisi id quod dari solet pro regionis, & cujusque loci more & consuetudine, pro elemosyna unius, vel plurium respectivè Missarum.

§. 4. Volumusque etiam, ut pro Monialium servitio in Monasteriis, in quibus numerum octuaginta excedunt, Missae duae in diebus feriatis, tres vero in diebus Dominicis & festivis, & in Monasteriis, in quibus minor quinquaginta Monialium numerus existat, Missa una in diebus feriatis, duae vero Dominicis & festivis, per fratres ejusdem Ordinis celebrari debeant, reliquas vero Missas ex dispositionibus & legatis praedictis Monialibus quomodolibet incumbentes, in Ecclesiis fratrum in futurum perpetuis futuris temporibus, assignata, & tradita, ut supra, ipsis fratribus debita elemosyna, per eosdem celebrari volumus, non obstantibus testatorum legantium, aut aliarum disponentium voluntatibus, quas ad hunc effectum specialiter commutamus.

§. 5. Praecipientes nihilominus eisdem fratribus, sub privationis vocis activae, & passivae, perpetuaeque inhabilitatis poena, ne ad Monasteria Monialium, praeterquam ad celebrandas Missas praedictas, de Superiorum licentia, & in diebus festivitatum Monasteriorum hujusmodi, vel tempore receptionis, & professionis Novitiarum, sive obitus alicujus Monialis pro funere, & officio, ut moris est, peragendo, ullo modo, & sub quovis praetextu vel colore accedere audeant, sive praesumant. Prohibentesque Ministro Generali, & aliis eorum Superioribus, ne hujusmodi licentias concedere possint, nisi ad effectum praedictum, & in ceteris firmo remanente Decreto Congregationis S. R. E. Cardinalium super negotiis Regularium praeposita, quo prohibetur ne regulares accedant ad Monasteria Monialium sine speciali licentia ejusdem Congregationis, & eisdem etiam Superioribus mandantes, ne ad Missas celebrandas, & alia praedicta adimplenda, nisi fratres provectae aetatis, & probatae vitae mittant.